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БАҚЫТ ПЕН ӚМІРГЕ ҚАНАҒАТТАНУШЫЛЫҚҦҒЫМЫН  

ЗЕРТТЕУДІҢ ТАРИХИ АСПЕКТІЛЕРІ 

 

Қҧрмашова Айдана 
Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ   психология мамандығының 2 курс студенті, 

 Астана. Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Б.Ш. Байжұманова 

 

Тарихта бақыт мҽселесін даму психологиясында оның жағымсыз жақтары бойынша 

қарастырылады немесе З.Фрейдтің пікірінше «күнделікті ҿмірде қалыпты қайғы» деп 

аталынады. Ондаған жылдар бойы, ғалымдардыңпсихотерапия бойынша түрлі бағыттағы 

еңбектерінде Фрейдтің еңбектерінен бастап, теріс эмоциялар жҽне ішкі қақтығыс негізінде 

жатқан депрессиядағы адамды қарастыру жҽне зерттеу бағытында нақты «жылжу» 

механизмі байқалады.  

Психологиялық бақыт пен бақытсыздық зерттеулердегі теңгерімсіздік (дисбаланс) 

ғылымда, ҽсіресе ҿткен ғасырлар философиясында, пессимистік сезімдер мен кҿңіл күйдің 

күрт тҿмен түсу кезінде қалыптасқан жалпы жағдайды кҿрсетеді. Сонымен, адамзат 

тарихының ерте кезеңдерінде «бақыт» термині болмаған, ол қазіргі таңдағы ғалымдардың 

енгізгені болатын. Ерте грек философтары «бақыт» терминін ҿмірдің сипаттамасы ретінде 

емес, белгілі бір идеал ретінде қолданатын, оның алтернативті баламасына кҿңіл бҿлінбеген. 

В.Татаркевичбойынша, осы мҽселенің ҽйгілі зерттеушісі, XVI ғ. ойшылдарының 

еңбектерінде бақыт бақытсыздықтан басым болатын,  XVIІ ғ. олар бірдей орын алып, 

теңестірілген. XVIІІ ғ. соңында «бақыт» «бақытсыздықтан» гҿрі жоғары орын алатын. «Осы 

кезде ғана жаңа заманға тҽн ҿмірге деген кҿзқарас пайда болды», дейді ғалым. 

«Бақытсыздық» мҽселесі XVIІІ ғ. жоғары орын алып, XIX ғ. да, XX ғ. басында да 

бірінші орында тұрған жҽне нақты ғылым мен философияда ғана емес, сонымен қатар ҿнер, 

ҽдебиет, поэзия жҽне т.б.. Осы бағдар үшін ең елеулі Кьерегор, экзистенциализм негізін жҽне 

ҿмір философиясын қалаушысы мынандай мҽлімдеме береді: «...кҽрілік қайтыс болған 

бақытты болып табылады; жастық шағында қайтыс болған бақыттырақ, ал ең бақыттысы 

мүлдем дүниеге келмеген» (Гайденко, 1970)  

Сонымен қатар, мҽңгілік ҿмір жҽне адамның жеке даралық азабы болып табылатын 

«бастапқы қайғы» феноменіне айқындалған пессимистік кҿзқарастар бірқатар 

философтардың еңбектерінде ғана емес(Шопенгауэр, Ницше, Hartmann, Шпенглера жҽне 

басқалар.), сондай-ақ ол психологияны қоса алғанда, басқа ғылымдарда анықтаушы принцип 

ретінде қолданылады. Психологиядағы осы деформация жҽне адамның ҿмір формасының 

негативті аспектілерін зерттеуге біржақты кҿзқарас тек ХХ ғасырдың екінші жартысында 

реттеле бастайды. Бірінші кезекте, гуманистік психология ҿкілдерінің (А.Маслоу, Г. Олпорт, 

Э Эриксон, К. Роджерс, В. Франкл) ҽсері зор болды. Гуманистік психологияның дамуы 

дүниежүзілік ғылымда жаңа зерттеу тақырыптары мен бағыттарының пайда болуына ҽкелді. 

Соның ішінде тұлғаның субьективті ҽл-ауқаты (Subjective Well-Being).  Бастапқыда кеңінен 

қаралған мҽселе, бақыт ұғымы (Бақыт), ҿмірге  қанағаттану ғана емес, сонымен қатар, 

денсаулық жай-күйі оң боялған жағымды эмоционалдық, психологиялық денсаулық 

(MentalHealt) сезімі ғасырдан ғасырға ұласты. 

Бақыт психологиясы мен ҿмірге қанағаттанушылықты зерттеуге бағытталған 

зерттеулер арасында байланыс бар, сонымен қатар ҿмір сүру сапасымен де байланысы бар 

(«ҿмір сапасы» жалпы социологиялық тұжырымдамасы). 1960 жылдары АҚШ-та бұл 

мҽселені жан-жақты зерттей бастайды. Осы тұжырымдаманың құрылымында маңыздылығы 

қосалқы тұлғаның субьективті ҽл-ауқаты (Subjective Well-Being) бақыт пен ҿмірге 

қанағатанушылықпен байланысты психологиялық мҽнді білдіреді. 

Сондай-ақ, басқа да бірге ҿмір сапасы тұжырымдамасын, белгілі болғандай заттарды, 

мысалы сол жылдардағы сҽнді социологиялық теориялар, қоғам «ҽл-ауқат», «береке», 
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«жаппай тұтынуды жҽне т.б. білдіреді.  Батыс дамуындағы жаңа тенденцияларды кҿрсететін 

ҿте теріс мінез-құлық қоғам кеңестігінде қабылданады. Ол идеология ең алдымен 

буржуазиялық ҿмірді сынға алумен байланысты. (Попов, 1996). 

Біздің ғалымдарымыздың осы концепцияға теріс кҿзқарасы орнықты, коммунистік 

жылдар кезінде бірыңғай ой-тұжырым орын тапты, сол себепті аналитикалық ой мен ғылыми 

обьективтілік болған жоқ. 

 Осыған байланысты, бұл 1970 жылы  Кеңес Үкіметі кезінде ҿмір сапасы терминін 

орнына ҿмір салты терминін пайдалануға жҿн кҿрді. Ол бірінші, факт болып табылады. 

М.Н.Руткевичтің айтуынша ҽлеуметтік ҿмірде зардап шеккен, саяси жҽне насихаттау 

кескіндеме бар белгісіздік жҽне т.б. (Руткевич, 1976; Попов, 1977).  

«Ҿмір жолы» марксистік тұрғыдадұрыс болды да, тарихи материализм теориясымен 

тікелей байланыста болды. Ал «ҿмір сапасын» анықтау оның жеке аспектілеріне, үкіметтік 

құндылықтарға, адамның психологиялық ҽл-ауқатына, оның субъективті ҿмір сезіміне,«ҿмір 

имиджін»жҽне т.б.. негізделді.  

Осылайша, «ҿмір салты» марксистік тұжырымдамасы екіталай нақты психологиялық 

зерттеулерді ынталандыра алмады, жеке деңгейде зерттелген зерттеулерді қамтиды. 

Адамдардың субъективті ҽл-ауқатының түрлі кҿріністері бақыт жҽне ҿмірге 

қанағаттанубасқа жағдайларғасҽйкес келді. Ҿмір сапасы, ҽрине, жаңа ҽлеуметтік формуласы 

мен ережесі жоқ мҽселе, ол сондай-ақ олардың идеологиялық жҽне саяси құрамдас бҿлігі 

болды.  

Американдық ҽлеуметтанушы C.Макколаның айтуынша «ҿмір сапасы» терминін 1964 

жылы Дж.Линдон бірінші президент АҚШ-тың 200 жылдығын кеңінен мейрамдауға 

байланыстыҿз сҿзінде қолданылған.  

Ҿмір сапасын зерттеуде психологиялық тұжырымдамалар негізінде психологиялық 

бағдар немесе «Ішкі қанағаттану» немесе «субъективті сезім» ретінде Роджерс, тұлғаның 

ҿзін-ҿзі бағалау арқылы ҿмірге қанағаттануын ҿлшеу (Campbell, 1981). бойынша тұлғалық 

факторларды негізге алады. Сондықтан ол арнайы зерттеулері бойынша нақты 

жұмыстарында бақыт жҽне жалпы ҿмірге қанағаттану схемасын құрады. Осы орайда 1974 

жылы «Ҽлеуметтік зерттеукҿрсеткіштері»халықаралық журналында бақыт жҽне жалпы 

ҿмірге қанағаттану мҽселесіне қатыстынақты кҿрсеткіщ фактілері жарияланды.  

Заманауи қоғамға ҽлеуметтік есейген, шығармашылық жағынан белсенді, бойында 

жоғары гуманитарлық мҽдениеті бар, қоғамның тіршілік ҽрекетінің барлық ҿрістерінде 

ҽлеуметтік-маңызды бақыттарға жҽне ҿзін-ҿзі дұрыс кҿрсетуге бағдарланған, қоршаған 

ортаға бейімделіп қана қоймай, оны шығармашылықпен түрлендіре алатын тұлға 

сапаларыбақыт пен ҿмірге қанағаттанушылықтың негізгі сипаты бола алады.  

Біздің ойымызша, ҿсіп келе жатқан ұрпақты оқыту мен тҽрбиелеудің қалыптасқан 

жүйесі ҽлеуметтік бақыттылық, ҿмірге бейімдеу, жеке тұлғалық жҽне кҽсіби ҿзін-ҿзі анықтау 

қабілеті үшін қолайлы жағдай жасалса, ҿскелең ұрпақтың бақыт пен ҿмірге 

қанағаттанушылық дҽрежесі жоғарылай түседі.  

Белгілі болғандай, ҽлеуметтік бақыттылық жастардың тиімді ҽлеуметтенуіне жағдай 

жасайтын жеке тұлғаның ҽлеуметтік маңызы бар ерекшеліктерінің бірі болып табылады.  
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